
 
 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 

 

 

Raccolta Particolare dell’Area Gestione 

Risorse Umane 

 

Raccolta Generale delle Determinazioni 

 

 

Determinazione n.  81  del   03.12.2012 

 

 

Determinazione  n.   506  del   03.12.2012 

 

 

OGGETTO: Inpdap:  adempimenti ex decreto Ministro del Tesoro del 23.07.1991.  

 

L’anno duemiladodici il giorno  tre  del mese di dicembre nel proprio Ufficio. 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992  n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

        Vista la Legge Regionale 28.12.1994 n. 36; 
        Visto il D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 
         
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento L.241/1990 
 
 Premesso che: 
il Decreto del Ministero del Tesoro del 23.07.1991(recupero da parte delle Casse 
pensioni amministrate dalla Direzione generale degli istituti di previdenza dei 
maggiori oneri pensionistici derivanti dai miglioramenti contrattuali) all’art. 1 
prevede che i maggiori oneri derivanti alle Casse pensioni facenti parte degli 
istituti di previdenza dall’applicazione degli articoli 46, secondo comma, del 
decreto del Presidente della Repubblica 3 agosto 1990, n. 333, 43 secondo 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 

 

 

BARI 

 



comma e 113 del decreto del Presidente della Repubblica 28 novembre 1990, n. 
384, 10, secondo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 17 gennaio 
1990, n. 44 e 5, secondo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 23 
agosto 1988, n. 399, sono recuperati da parte delle Casse stesse con il sistema 
delle pensioni ad onere ripartito con gli enti; all’art. 2 prevede che Per l’iscritto 
cessato dal servizio a partire dal 1° gennaio 1988 cui spettino i benefici di cui al 
precedente art. 1, l’ente datore di lavoro è tenuto a versare alla relativa Cassa 
pensioni, con le modalità di cui all’art. 2 del decreto ministeriale 7 marzo 1987 e 
con effetto dalla data di decorrenza dei trattamenti pensionistici annui lordi a 
regime, ventiquattro semestralità posticipate costanti il cui importo è determinato 
assumendo quale quota di concorso, la differenza, alla stessa data di decorrenza, 
tra la pensione annua lorda riliquidata e quella che spetterebbe senza 
l’applicazione dei benefici di cui al precedente art. 1; all’art. 3 prevede che 
L’ente datore di lavoro, oltre a quanto previsto dal precedente art. 2, è tenuto a 
versare alla Cassa pensioni per il periodo dalla data di cessazione dal servizio 
dell’iscritto fino alla data di decorrenza dei trattamenti a regime anche la 
differenza tra le rate mensili lorde della pensione riliquidata e quelle calcolate 
senza l’applicazione dei predetti benefici;  
  
 Viste le note ad oggetto: “Recupero delle quote di pensione a carico dell’Ente 
per l’applicazione dei benefici contrattuali sulla pensione liquidata a decorrere dal 
01/08/1998” con le quali l’Inpdap Sede di Bari ha comunicato gli importi  a 
carico di questo Ente da corrispondere per quanto nello stesso oggetto espresso e, 
in favore dei seguenti dipendenti cessati negli anni precedenti: 
 
 A.V.:   posizione 7197947 cessato in data 31.07.1998; 
 D.V. V.G.:  posizione 7836738 cessato in data 31.12.1998; 
 M.A.:   posizione 7968795 cessata in data 30.09.1998; 
 F. D.R.:  posizione 8126954 cessata in data  30.09.1998; 
 T.F.:  posizione 7199517 cessato in data  31.07.1998; 
 L.A.:  posizione 5178011 cessato in data  31.07.2000;     
 
   

DETERMINA 
 
               Per i motivi in narrativa: 
 

1. di liquidare  in complessivi Euro 1.747,23 (millesettecentoquarantasette/23)  la 
spesa a carico dell’Ente, in favore dell’Inpdap – Direzione Provinciale di Bari 
così distinta: 

• dipendente A.V.: posizione 7197947, € 301,90 per pagamento rata 
semestrale in scadenza il 31.05.2011; 

• dipendente D.V. V.G.: posizione 7836738, € 115,82 per pagamento rata 
semestrale in scadenza il 31.05.2011; 

• dipendente M.A.: posizione 7968795, € 127,03 per pagamento rata 
semestrale in scadenza il 31.05.2011; 

• dipendente F. D.R.:  posizione 8126954, € 71,12 per pagamento rata 
semestrale in scadenza il 31.05.2011; 



• dipendente T.F.: posizione 7199517, € 136,68 per  pagamento rata 
semestrale in scadenza il 31.05.2011; 

• dipendente L.A.: posizione 5178011, € 994,68 per pagamento rate 
semestrali dal 30.06.2011 al 30.12.2012;  
 

2. di demandare all’Area Gestione Risorse Finanziarie il pagamento della 
predetta somma di € 1.747,23 in favore dell’Inpdap-Bari Sezione Provinciale 
dello Stato mediante mod. F24/F24EP utilizzando i seguenti codici: 

•  codice di cassa P2 - codice causale 17 per € 752,55; 
•  codice di cassa P5 - codice causale 17 per € 994,68;  

 
3. di precisare che l’intera spesa trova imputazione sui seguenti codici di conto 

del bilancio2012: 
• n. 757.100.00145 denominato: “Sopravvenienze passive relative al 

personale della dirigenza non medica” per € 301,90; 
• n. 757.100.00150 denominato “Sopravvenienze passive relative al 

personale del comparto” per € 450,65; 
• n. 757.100.00140 denominato “Sopravvenienze passive relative al 

personale della dirigenza medica” per € 994,68;  
 

4. La presente determinazione è pubblicata sul sito web dell’Istituto ai sensi della 
legge regionale 31.12.2007, n. 40. 

 
 

Il Responsabile del procedimento  
       Coll. Amministrativo Professionale  
       f.to: Dr.ssa Francesca Gambacorta 

                                             
 

        Il Responsabile 
                                                                        Area Gestione Risorse Umane 

                         f.to: Teresa Bonadie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
         IL DIRIGENTE 
 
______________________________________________________________________ 
  
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, 
all’Albo di  questo Istituto per gg.5 consecutivi dal    03.12.2012   al       in corso 
 
 
Bari,    03.12.2012 
 
 
      Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                  l’Assistente Amministrativo 
             f.to: Francesco Lopopolo 
 
 
 
 
Per copia conforme. 
 
 
Bari, _____________ 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 


